
ZPRÁVA 
K REGISTRACI 2020 
Junák - český skaut 
 
 
 

 
 



Úvod 
Právě začínáte číst a zkoumat zprávu k registraci 2020 organizace Junák - český skaut. Ta se v (pilotní)                  
standardizované podobě snaží popsat stav naší organizace, její členské základny, jednotek, činovníků a             
mnoha dalších užitečných pohledů na data z registrace 2020 (a mnohé datové řady i z dřívějších let).                 
Jde o zprávu ve zcela nové podobě, s nově danou osnovou, kterou bychom chtěli držet i v dalších                  
letech, aby bylo možné různé části v čase srovnávat a lépe s nimi pracovat.  
 
Zpráva přichází po několikaleté pauze, kdy jsme především z kapacitních důvodů nedokázali všechna             
data zpracovávat, analyzovat a sepsat do ucelené zprávy. Zároveň jde o pilotní podobu této roční zprávy                
“o stavu organizace” a tentokrát ji ještě nebudeme ladit do nejúhlednější a zcela jednotné grafické               
podoby. Letos nám jde především o naučení se práce s daty v nové struktuře zprávy a poskytnutí                 
potřebných dat a přehledů pro práci ústředních orgánů (i s vědomím, že podoba grafů, tabulek či použitý                 
slovník nadpisů či některých textů není zcela vyladěn pro úplně “řadového čtenáře”). Následně v roce               
2021 již počítáme s vytvořením zprávy k registraci, která vyjde přibližně v polovině roku a bude mít už i                   
jednotnou textovou a grafickou podobu, aby byla přehlednější a příjemnější pro studium. Vždy se však               
budeme snažit držet jednotnou strukturu zprávy. 
 
Přesto nám přijde, že i zpráva v této podobě za rok 2020 (a některé vybrané dřívější časové řady) má                   
smysl a poskytne spoustu zajímavých informací o naší organizaci. 
 
Na této nové pilotní podobě zprávy k registraci 2020 (a také na zprávě ke kapacitám vzdělávání, ze které                  
je v některých částech také čerpáno) se podíleli především Pavel Černý (Op), Ivana Čurdová (Bzííí),               
Bára Školová, Jan Šimbera (Prófa) a Aleš Bělohradský (Lišák). Kromě jmenovaných se na vzniku              
některých podkladů, konzultacích struktury apod. podíleli i další dobrovolníci, členové ústředních orgánů            
a mnozí další. Všem velmi děkuji za energii věnovanou této zprávě a trpělivost při jejím vzniku. 
 
Ondřej Peřina (Jerry) 
zpravodaj VRJ pro ICT a organizaci 
 
 
 
 

  

- 2 - 



Obsah 
 
1. Stručné shrnutí - základní čísla 6 

1.1.1.1. Počet všech členů, meziroční změna 6 
1.1.1.2. Počet všech členů – dlouhodobý trend 6 
1.1.1.3. Počet (podíl) mužů, žen 6 
1.1.1.4. Počet členů dle věkových kategorií 7 
1.1.1.5. Počet členů dle výchovných kategorií 7 
1.1.1.7 Počet nových mladších členů, meziroční změna 8 
1.1.1.8. Počet oddílů, meziroční změna 8 
1.1.1.9. Počet středisek, meziroční změna 8 

2. Analytická část 9 
2.1 Naplňování poslání 10 

2.1.1. Výchovné působení 10 
2.1.1.1. Průměrná a mediánová délka členství mladších členů - trend 10 
2.1.1.2. Průměrná a mediánová délka členství odešlých mladších členů - trend 10 
2.1.1.3. Průměrný a mediánový věk odešlých mladších členů - trend 11 
2.1.2.1. Podíl dětských členů (do 15 let) na dětské populaci – trend 11 
2.1.2.2. Podíl dětských členů (do 15 let) na dětské populaci dle kraje 12 

2.1.3 Geografické pokrytí 13 
2.1.3.2. Počet členů dle kraje – stav, změna za 5 let, změna za 10 let 13 
2.1.3.3. Podíl členů na populaci dle kraje 14 
2.1.3.1. Počet středisek dle kraje – stav, změna za 5 let, změna za 10 let 14 
2.1.3.4. Počet středisek dle obce – stav, změna za 5 let, změna za 10 let 15 

2.2 Lidé 16 
2.2.1.1. Aktuální věková pyramida členů, věková pyramida populace ČR 16 

2.2.2 Mladší členové 17 
2.2.2.1. Počet mladších členů - trend 17 

2.2.2.2. Průměrný a mediánový věk mladších členů - trend 17 
2.2.2.4. Podíl odešlých mladších členů z mladších - trend 18 
2.2.2.5. Podíl nových mladších členů z mladších členů - trend 19 
2.2.2.6. Zastoupení nových mladších členů dle věkové kategorie - trend 20 

2.2.3 Výchovné kategorie mladších členů 22 
2.2.3.1. Podíly mladších členů dle výchovné kategorie (bez rozlišení pohlaví) – trend 22 
2.2.3.2. Podíly mladších členů dle výchovné kategorie a pohlaví - trend 23 

2.2.1 Věkové kategorie mladších členů 24 
2.2.1.1. Podíly mladších členů dle věkové kategorie (bez rozlišení pohlaví) – trend 24 
2.2.1.2. Podíly mladších členů dle věkové kategorie a pohlaví - trend 25 
2.2.2.3. Podíl mladších členů na celku všech členů – trend 26 

2.2.2 Věkové kategorie starších členů 27 
2.2.2.1. Podíly starších členů dle věkové kategorie (bez rozlišení pohlaví) – trend 27 
2.2.2.2. Podíly starších členů dle věkové kategorie a pohlaví - trend 28 
2.2.2.5. Podíly „odešlých“ starších členů dle délky členství – trend (přesněji odhad podílů) 30 

2.2.3 Činovníci 32 
2.2.3.1. Počet činovníků – trend (celkem, mužů, žen) 32 
2.2.3.2. Počet dobrovolníků - trend 32 

- 3 - 



2.2.3.3. Průměrný a mediánový věk činovníků – trend 33 
2.2.3.4. Podíl činovníků z dospělých členů - trend 33 
2.2.3.18. Průměrná a mediánová délka působení v činovnických funkcích – trend 33 
2.2.3.8. Průměrný a mediánový věk vedoucích oddílů mladších členů - trend 33 
2.2.3.9. Průměrná a mediánová délka vedení oddílu mladších členů (tj. jak dlouho vedoucí 
vede oddíl) – trend 33 
2.2.3.10. Průměrná a mediánová délka spoluvedení oddílu mladších členů pro zástupce 
vedoucího (tj. jak dlouho spoluvede oddíl) – trend 33 
2.2.3.12. Průměrný a mediánový věk vedoucích středisek - trend 34 
2.2.3.13. Průměrná a mediánová délka vedení střediska – trend 34 
2.2.3.14. Průměrná a mediánová délka spoluvedení střediska pro zástupce vedoucího 
střediska – trend 34 
2.2.3.15. Podíl vedoucích a zástupců vedoucích oddílů mladších členů /středisek bez 
požadované skautské kvalifikace - trend 34 

Kvalifikace registrovaných osob, srovnání 2015 a 2020 35 
2.3 Jednotky (družiny, oddíly, střediska) 36 

2.3.1.0 Počet jednotek v organizaci 36 
2.3.1.1. Podíly oddílů mladších členů dle práce s družinami – trend 36 
2.3.1.2. Průměrná a mediánová velikost oddílů mladších členů – trend 36 
2.3.1.3. Počet nově založených oddílů mladších členů - trend 37 
2.3.1.4. Průměrná a mediánová velikost střediska – trend 37 
2.3.1.5. Průměrný počet oddílů mladších členů na středisku – trend 38 
2.3.1.6. Podíly oddílů dle typu (mladší, RS, FS, KD) - trend 38 

2.4 Projekce 39 
Projekce počtu členů 39 
Projekce počtu starších členů 39 

2.6 Vzdělávání a tábory 40 
Úvod 40 
2.6.1.2. Počet účastníkodnů vybraných vzdělávacích akcí dle typu vzdělávací akce – trend 40 

Počet účastníkodnů 40 
Počet akcí 40 

2.6.1.3. Počet (vybraných) kurzů a jejich kapacita, členění dle velikosti akce - trend 41 
Kapacita všech akcí celkem za jednotlivé roky 42 
Převis nepřijatých a náhradníků vůči přijatým 43 

2.6.1.4. Průměrná a mediánová naplněnost vybraných vzdělávacích akcí (kapacita 
akce/reálný počet účastníků) - trend 43 
2.6.1.12. Tábory – počet dětodnů – trend 44 
2.6.1.13. Tábory – členění na oddílové a střediskové tábory - trend 44 
2.6.1.14. Průměrná a mediánová délka tábora - trend 44 
2.6.1.15. Podíl mladších členů, kteří se zúčastnili tábora – trend 45 
2.6.1.16. Zahraniční tábory - počet účastníkodnů zahraničních akcí – trend 45 

3. Tabulková část 46 
3.2 Oddíly 46 

3.2.1. Počet oddílů 46 
Počet oddílů dle typu v jednotlivých krajích 46 
Počet oddílů v jednotlivých intervalech a kategoriích 46 
Dle počtu mladších členů a dospělých 47 

3.2.2. Velikost oddílů mladších členů 47 

- 4 - 



Průměrný počet členů v oddílech dle typu a kraje 47 
Dle velikosti oddílu mladších členů 48 
Dle počtu mladších členů a dospělých v oddílech mladších členů 48 

3.3 Střediska 49 
Počet středisek v krajích a jejich velikost 49 
Top deset největších středisek 49 

3.4 Vodní skauti 50 
3.5 Činovníci 50 
3.6 Kmen dospělých 51 

Počet členů v Kmeni dospělých 51 
Počet klubů KD 51 

3.7 Oddíly a střediska s rozšířenou náboženskou (duchovní) výchovu 51 
 
 
 

  

- 5 - 



1. Stručné shrnutí - základní čísla 

1.1.1.1. Počet všech členů, meziroční změna 

 
 
 

1.1.1.2. Počet všech členů – dlouhodobý trend 

 
 
 

1.1.1.3. Počet (podíl) mužů, žen 

 
 

  

- 6 - 

 rok 2020 rok 2019 změna 

celkem 67959 64383 +3576 

- mladší 46688 44097 +2591 

- dospělí 21271 20286 +985 

Pohlaví Počet osob Podíl 

ženy 31787 47% 

muži 36172 53% 



1.1.1.4. Počet členů dle věkových kategorií  
(do 6 let, do 15 let, do 18 let, do 26 let, nad 26 let)  
 

 

 
 

1.1.1.5. Počet členů dle výchovných kategorií  
(benjamínci, světlušky+vlčata, skautky+skauti, rangers+roveři, členové KD, ostatní) 
 

 

 
 

- 7 - 

do 6 let do 15 let do 18 let do 26 let nad 26 let děti a mládež dospělí celkem 

1857 38540 6291 7411 13860 46688 21271 67959 

Benjamínci Světlušky Vlčata Skautky Skauti Rangers Roveři Člen KD Ostatní Celkem 

5682 11437 12167 7014 8022 5077 5664 5898 6998 67959 



1.1.1.7 Počet nových mladších členů, meziroční změna 

 
 

1.1.1.8. Počet oddílů, meziroční změna 

 
 

1.1.1.9. Počet středisek, meziroční změna 

 
 
 
 

  

- 8 - 

 rok 2020 rok 2019 změna 

počet nových mladších členů 10442 10482 -40 

 rok 2020 rok 2019 změna 

Celkem oddílů 2203 2172 +31 

- Oddíl mladších členů 1567 1542 +25 

- Kmen roverů/rangers 175 174 +1 

- Klub Kmene dospělých 413 411 +2 

- Klub rodinného skautingu 48 45 +3 

 rok 2020 rok 2019 změna 

počet všech 474 475 -1 

- střediska 446 447 -1 

- přístavy 28 28 +0 



2. Analytická část 
V této kapitole v různých podkapitolách a na mnoha stránkách se snažíme na základě dat registrace                
2020 a souvisejících let poskytnout co nejlepší pohled na naši organizaci. Naleznete zde základní              
informace, tabulkové přehledy i grafy popisující nejen registraci roku 2020, ale i různé indikátory a               
pohledy na trendy.  
 
Texty v jednotlivých podkapitolách dále rozvádí a vysvětlují prezentovaná data, upozorňují na různé             
klíčové momenty, problematická místa i pozitivní skutečnosti, které stojí za povšimnutí. 
 

Vysvětlení některých pojmů ve zprávě 
Pro správné čtení jednotlivých částí zprávy je nutné dobře porozumět používaným pojmům, proto je zde               
nejprve uvedeme a objasníme. 

Členové z pohledu věku: 
● “starší členové” či “dospělí členové” - osoby 18+ let věku 
● “mladší členové” či “děti a mládež” - osoby do 18 let věku 
● “dětští členové” - osoby do 15 let věku 

Vyhodnocení věku: 
● s ohledem na to, že tzv. rozhodným dnem pro odevzdávání registrace je 31. ledna, používáme ve 

skautISu i v rámci této zprávy právě 31.1. jako den k vyhodnocování věku členů; bude-li v 
nějakém místě věk vyhodnocován jinak, bude na to čtenář upozorněn 

Platné a ukončené členství: 
● řádné a čestné členství - každý člen má v rámci organizace právě jedno členství typu řádné, 

výjimečně pak místo něj čestné členství (alternativa řádného členství pro členy Svojsíkova 
oddílu) 

● hostování - působí-li nějaký člen současně ve více jednotkách, v dalších může tzv. hostovat, je-li 
to v nějaké části zprávy podstatné a bude-li pracováno i s hostováním, bude na to čtenář vhodně 
upozorněn 

● odešlý člen - osoba, která v předchozí registraci byla řádným či čestným členem, ale v aktuálně 
zkoumané registraci již mezi členy není 

● nový člen - osoba, která je řádným či čestným členem v aktuálně zkoumané registraci, ale není 
členem v předchozích registracích 

 
Dospělí a osoby podílející se na fungování organizace: 

● „dobrovolník“ – osoby, které vykonávají libovolnou činovnickou funkci nebo osoby, které jsou 
dospělé a podílejí se na zajištění chodu organizace či programu pro členky a členy, tedy sami 
"nekonzumují" program určený výchovným kategoriím (mezi dobrovolníky tedy nepatří členové 
Kmene dospělých v klubech KD ani přímo u střediska, stejně tak ani dospělí roveři a rangers, 
pokud nevykonávají činovnickou funkci) 

● „činovník ve výchově“ – vedoucí oddílů a jejich zástupci, výchovní zpravodajové všeho typu (pro 
kluky, holky, rovery, obecně výchovu či vzdělávání) 

● „činovník“ –  osoba, která má funkci u oddílu, střediska či výše a byla do ní oficiálně zvolena nebo 
jmenována; typicky takové funkce zastávají dospělí, ale některé činovnické funkce mohou 
zastávat i osoby mladší 18 let v roverském věku (např. různí zpravodajové) 

● “dospělý” - každá osob starší 18 let 
 

- 9 - 



2.1 Naplňování poslání 
V letošním roce jsme zavedli novou metodiku pro výpočet délky členství mladších členů. Vychází z               
reálně zadaných intervalů jednotlivých členství, je tedy přesnější, než v předchozích letech, kdy jsme              
pracovali pouze s rokem vstupu, od kterého byla daná osoba členem v organizaci. Získali jsme tak                
mnohem přesnější údaje než starší metodou, nicméně to vedlo také k odhalení části nevhodně              
zadaných dat, zejména v minulých letech. V takovém případě museli být ze souboru dat odstraněni               
někteří členové, aby nedošlo ke zkreslení výsledku nesmyslnými hodnotami. Nejpřesnější hodnoty           
máme od roku 2015, více do minulosti už se chyby v zadaných datech kumulují, tudíž jsou výsledky                 
méně přesné.  
Délka členství je jedním z klíčových ukazatelů, se kterým se v této kapitole setkáte. 
 

2.1.1. Výchovné působení 

2.1.1.1. Průměrná a mediánová délka členství mladších členů - trend 

 
*pozn.: u všech členů s délkou členství 1 až 365 dní započítáváme délku členství jako 1 rok, abychom hodnotili 
členy stejným měřítkem (neděláme rozdíl mezi členy, kteří se k organizaci připojí v září nebo v lednu) 
 

2.1.1.2. Průměrná a mediánová délka členství odešlých mladších členů - trend 

 
*pozn.: u všech členů s délkou členství 1 až 365 dní započítáváme délku členství jako 1 rok, abychom hodnotili                   
členy stejným měřítkem (neděláme rozdíl mezi členy, kteří se k organizaci připojí v září nebo v lednu) 

- 10 - 



2.1.1.3. Průměrný a mediánový věk odešlých mladších členů - trend 
Zatímco průměrný věk odešlých mladších členů v roce 2010 byl 11,64 let, letos odcházeli členové o cca                 
o půl roku mladší, tedy s průměrným věkem 11,18 let. 

 

2.1.2.1. Podíl dětských členů (do 15 let) na dětské populaci – trend 
Při srovnání počtu dětských členů s celkovou populací České republiky do 15 let vidíme ve sledovaném                
období pozitivní neustále narůstající trend. V posledních deseti letech se daří získávat děti rychlejším              
tempem, než jakým přibývají v populaci. Od roku 2016 tvoří počet dětských členů více než 2 % populace                  
do 15 let, v roce 2020 se s počtem 40 398 dětských členů dostáváme už na 2,36 % dětské populace                    
Česka.  

 
 
  

- 11 - 



Pro ilustraci přikládáme i tabulkový pohled, kde jsou vidět také absolutní počty dětí do 15 let jak v Junáku                   
- českém skautu, tak i v populaci České republiky. 

 
 

2.1.2.2. Podíl dětských členů (do 15 let) na dětské populaci dle kraje 
Porovnáme-li podíl dětských členů na celkové populaci do 15 let podle krajů, vidíme, že nejmenší               
zastoupení je v Karlovarském a Ústeckém kraji (1,1 %), zatímco v Jihomoravském kraji TGM je               
zastoupení nejvyšší (3,4 %). V Královéhradeckém a Pardubickém kraji je také zastoupení dětských             
členů na dětské populaci vyšší než 3 %.  
 

 
 
 
 
 

- 12 - 

rok počet dětských členů  
v organizaci 

dětská populace  
v Česku 

podíl 

2010 24629 1494370 1.65% 

2011 25048 1518142 1.65% 

2012 26105 1541241 1.69% 

2013 27428 1560296 1.76% 

2014 29204 1577455 1.85% 

2015 31052 1601045 1.94% 

2016 32752 1623716 2.02% 

2017 34062 1647275 2.07% 

2018 35559 1670677 2.13% 

2019 38233 1693060 2.26% 

2020 40398 1710202 2.36% 



2.1.3 Geografické pokrytí 
V této kapitole se zaměřujeme na posuzování různých parametrů podle krajů. Nezahrnujeme zde tedy              
členy, kteří mají své členství čistě ve Svojsíkově oddíle (SO) nebo v některé ze zvláštních organizačních                
jednotek, která může mít řádné členy (ZvOJ). Prostý součet členů napříč všemi kraji tedy nikdy nebude                
odpovídat součtu všech členů v celé organizaci.  
 
Při snaze o posuzování absolutních počtů členů organizace v jednotlivých krajích je však velmi vhodné               
uvážit i samotnou velikost krajů jako takových (stejně tak budou hrát roli odlišné podmínky              
samosprávných krajů v Česku - různý počet obyvatel i jejich rozloha). 
 

2.1.3.2. Počet členů dle kraje – stav, změna za 5 let, změna za 10 let 
Celá organizace narostla za posledních 5 let o 28 %, ve výhledu 10 let se počet členů zvýšil o 50 %.  
S rostoucí organizací roste také počet členů v jednotlivých krajích. V horizontu 10 let narostl počet členů                 
nejvíce v Jihomoravském kraji a to o 81 %, nejméně přibylo členů v Karlovarském kraji, konkrétně 20 %.                  
Podíváme-li se pouze na posledních 5 let, platí, že největší nárůst v počtu členů zaznamenáváme opět  
v Jihomoravském kraji, kde tato hodnota činí 41 %. Nejnižší hodnotu 16 % vidíme v Jihočeském kraji.  

 

  

- 13 - 

kraj 2020 2015 2010 změna 5 let změna 10 let 

110 - kraj Praha 8415 6184 5059 2231 36% 3356 66% 

210 - Středočeský kraj 9150 7183 5972 1967 27% 3178 53% 

310 - Jihočeský kraj 4061 3489 2951 572 16% 1110 38% 

320 - Plzeňský kraj 3952 3162 2621 790 25% 1331 51% 

410 - Karlovarský kraj 850 707 706 143 20% 144 20% 

420 - Ústecký kraj 2297 1725 1621 572 33% 676 42% 

510 - Liberecký kraj 2859 2255 2047 604 27% 812 40% 

520 - Královéhradecký kraj 4601 3795 3432 806 21% 1169 34% 

530 - Pardubický kraj 4875 4068 3595 807 20% 1280 36% 

610 - kraj Vysočina 2971 2303 2032 668 29% 939 46% 

620 - Jihomoravský kraj 
TGM 10294 7301 5694 2993 41% 4600 81% 

710 - Olomoucký kraj 4133 3417 2860 716 21% 1273 45% 

720 - Zlínský kraj 4122 3281 2905 841 26% 1217 42% 

810 - Moravskoslezský kraj 5339 4092 3657 1247 30% 1682 46% 



2.1.3.3. Podíl členů na populaci dle kraje 
Největší zastoupení členů na celkové populaci (v celé škále věku osob) máme v Pardubickém kraji,               
naopak nejnižší v Karlovarském a Ústeckém kraji. 

 

2.1.3.1. Počet středisek dle kraje – stav, změna za 5 let, změna za 10 let 
Celkově se počet středisek v krajích během posledních 10 let snižuje, s výjimkou Moravskoslezského              
kraje, kde v posledních 10 letech vznikla 4 nová střediska, z čehož 3 vznikla v posledních 5 letech.                  
Nejvíce středisek ubylo ve Středočeském kraji, v posledních 5 letech se počet snížil o 6 středisek,  
v horizontu 10 let je celkový úbytek 8 středisek. Pouze v Praze, v kraji Vysočina a Jihomoravském kraji                  
nedošlo během posledních 5 let ke změně v počtu středisek. 

*pozn.: Zobrazený pokles počtu středisek v uplynulých 10 letech však nelze brát jako negativní stav, ale jde                 
především o “vyčištění organizace” od již delší dobu nefungujících středisek a optimalizaci organizační struktury na               

- 14 - 

kraj 2020 2015 2010 změna 5 let změna 10 let 

110 - kraj Praha 50 50 53 0 0% -3 -6% 

210 - Středočeský kraj 70 76 78 -6 -8% -8 -10% 

310 - Jihočeský kraj 29 32 32 -3 -9% -3 -9% 

320 - Plzeňský kraj 26 27 27 -1 -4% -1 -4% 

410 - Karlovarský kraj 13 15 15 -2 -13% -2 -13% 

420 - Ústecký kraj 23 24 24 -1 -4% -1 -4% 

510 - Liberecký kraj 19 22 22 -3 -14% -3 -14% 

520 - Královéhradecký kraj 32 34 35 -2 -6% -3 -9% 

530 - Pardubický kraj 35 37 37 -2 -5% -2 -5% 

610 - kraj Vysočina 23 23 24 0 0% -1 -4% 

620 - Jihomoravský kraj TGM 48 48 47 0 0% 1 2% 

710 - Olomoucký kraj 33 34 34 -1 -3% -1 -3% 

720 - Zlínský kraj 30 31 31 -1 -3% -1 -3% 

810 - Moravskoslezský kraj 43 40 39 3 8% 4 10% 

celkem 474 493 498 -19 -4% -24 -5% 



mnoha místech. Částečně docházelo k zániku středisek už mezi lety 2010 až 2014, ale hlavní pokles středisek                 
nastal až po roce 2014, kdy se stal účinným nový Občanský zákoník a také nové Stanovy Junáka - českého                   
skauta, což vedlo k postupnému oficiálnímu zrušení (sloučení) zhruba dvou desítek středisek v místech, kde už                
organizačně nebyla potřeba, nebo reálně už delší dobu nefungovala. Pro sledování dalšího trendu budou realitu a                
potřebu existence středisek napříč organizací mnohem lépe popisovat až další roky, kdy již vznikají nová střediska                
z místních potřeb a stejně tak případný další zánik středisek bude vyvolán nějakou reálnou situací v dané lokalitě a                   
ne administrativním napravováním historického stavu “nedokončených zrušení jednotek”. 
 
 

2.1.3.4. Počet středisek dle obce – stav, změna za 5 let, změna za 10 let 
V roce 2020 se nachází více než jedno středisko ve 41 obcích. Nejvíce středisek se nachází v největších 
městech Česka, existují ale i mnohem menší města, kde je středisek více. V následující tabulce je 
zobrazeno 10 obcí s nejvyššími počty středisek.  
 

 
 
 
 

  

- 15 - 

2010 2015 2020 

obec počet středisek obec počet středisek obec počet středisek 

Praha 51 Praha 48 Praha 47 

Brno 16 Brno 15 Brno 16 

Ostrava 11 Ostrava 11 Ostrava 11 

Olomouc 8 Olomouc 8 Olomouc 7 

Liberec 7 Liberec 7 Plzeň 7 

Plzeň 7 Plzeň 7 Hradec 
Králové 6 

Hradec 
Králové 6 Hradec 

Králové 6 Liberec 6 

Pardubice 5 Pardubice 5 Pardubice 5 

Písek 4 Písek 4 Opava 4 

Beroun 3 Beroun 3 Písek 4 

celkem středisek: 498 celkem středisek: 493 celkem středisek: 474 

celkem obcí: 349 celkem obcí: 348 celkem obcí: 336 



2.2 Lidé 
2.2.1.1. Aktuální věková pyramida členů, věková pyramida populace ČR 
Na věkovou pyramidu členů organizace je potřeba se dívat v kontextu historického vývoje. U vyšších               
ročníků se projevují zákazy a obnovení činnosti organizace v podobě chybějících generací. Posledních             
32 let působení v demokratickém státě je názorně vidět na počtu dospělých ve věkové skupině kolem 40                 
let.  
Následující grafy ukazují nejprve strukturu členské základny Junáka - českého skauta, následně pak             
strukturu celé populace Česka. 
 

Počet žen a mužů dle věku v rámci organizaci 

 
Počet žen a mužů dle věku v celém Česku 

 
- 16 - 



2.2.2 Mladší členové 

2.2.2.1. Počet mladších členů - trend 
V porovnání posledních 10 let dochází neustále k růstu počtu mladších členů. Zatímco mezi lety 2010 a                 
2011 přibylo pouze 133 mladších členů, mezi lety 2018 a 2019 to bylo 3017 mladších členů, což je téměř                   
23x více. Za poslední rok přibylo 2591 mladších členů. 
 

 
 

2.2.2.2. Průměrný a mediánový věk mladších členů - trend 
Podíváme-li se na mediánový a průměrný věk mladších členů, nijak dramaticky se nemění. Pohybuje se               
mezi 10 a 11 lety věku mladších členů, což je i typická hranice na rozmezí světlušek/vlčat  
a skautek/skautů, tedy přibližně uprostřed skautské výchovy mladších členů.  

 
 

- 17 - 



2.2.2.4. Podíl odešlých mladších členů z mladších - trend 
Velmi pozitivním trendem je skutečnost, že podíl odešlých mladších členů z celkového počtu mladších              
členů se od roku 2011 snižuje. V roce 2020 se poprvé dostáváme pod 15 %. 
 

 
 

 
 

  

- 18 - 

rok počet odešlých mladších členů počet všech mladších členů podíl 

2010 5765 29298 19.7% 

2011 6151 29431 20.9% 

2012 6149 30295 20.3% 

2013 6217 31503 19.7% 

2014 6009 33431 18.0% 

2015 6304 35567 17.7% 

2016 6649 37501 17.7% 

2017 6790 39190 17.3% 

2018 6744 41081 16.4% 

2019 6637 44098 15.1% 

2020 6814 46689 14.6% 



2.2.2.5. Podíl nových mladších členů z mladších členů - trend 
Zde je důležité se nejprve podívat na celkové počty mladších členů a k nim i na počet nově příchozích                   
mladších členů. Oba počty v posledních deseti letech rostou, což je pro organizaci velmi pozitivní.  
 

 
Jakmile si uvedená data vykreslíme jako graf podílu, vidíme, že podíl nových mladších členů  
z celkového počtu mladších členů klesá, s výjimkou předchozího roku, kde jsme zaznamenali lehký              
nárůst (o 0,6 % oproti roku 2018). V letošním roce došlo ke skokovému propadu o 1,4 %. 

 
Na samotném grafu je sice vidět mírný pokles, ale to samo o sobě nemá dostatečnou vypovídající                
hodnotu. Na takový malý pokles podílu nelze pohlížet čistě negativně, ale spíše neutrálně. Z tabulky  
s dalšími údaji je vidět, že počet mladších členů totiž v organizaci razantně roste, k tomu více mladších                  
členů v organizaci zůstává, a tak není příliš realistické, aby i rostl podíl nově příchozích větším tempem.  
 

Pokud však k tomuto grafu doplníme i informaci o tom, že mnoho oddílů má “pořadníky na nováčky”,                 
začne graf podílu ukazovat na jednu zásadní věc - oddíly v posledních letech už nejsou schopny přijímat                 
více a více nových členů než v minulosti, neboť jsou zaplněny současnými členy a nováčků už dokáží                 
brát jen omezené množství.   

- 19 - 

rok počet nových mladších členů počet mladších členů podíl 

2010 7230 29298 24.7% 

2011 7161 29431 24.3% 

2012 7787 30295 25.7% 

2013 8054 31503 25.6% 

2014 8549 33431 25.6% 

2015 9120 35567 25.6% 

2016 9245 37501 24.7% 

2017 9191 39190 23.5% 

2018 9532 41081 23.2% 

2019 10482 44098 23.8% 

2020 10442 46689 22.4% 



2.2.2.6. Zastoupení nových mladších členů dle věkové kategorie - trend 
U nových mladších členů pozorujeme obdobný trend jako u mladších členů obecně. Za posledních 10 let                
se ztrojnásobily počty členů v kategoriích 0 - 3 a 3 - 6 let. V posledním roce došlo také ke skokovému                     
nárůstu 53 nových členů v kategorii 15 - 18 let, což je v kontrastu s tím, že v loňském roce bylo naopak                      
nových členů v této kategorii nejméně.  

 
 
Meziroční změna 
Následující graf popisuje meziroční změnu v počtech nových mladších členů. Můžeme tedy vidět, že  
v roce 2020 máme historicky nejnižší přírůstek členů v kategorii 10 - 15 let oproti předchozímu roku.  
V roce 2019 naopak v kategorii 6 - 10 let zaznamenáváme nejvyšší přírůstek členů v této kategorii oproti                  
předchozímu roku.  
(uvedené dva grafy ukazují stejná data nejprve vyjádřená v absolutních číslech, podruhé v procentech;              
do budoucna uvažujeme ještě o nějakém jiném - trochu více názorném  - zobrazení jediného grafu) 

 
- 20 - 



 
 
 

 
 

  

- 21 - 



2.2.3 Výchovné kategorie mladších členů 
V této kapitole se díváme na strukturu mladších členů (tedy osob do 18 let) dle skautských výchovných 
kategorií. Protože roverská kategorie může mít osoby pod i nad 18 let, jsou v této části zprávy záměrně 
zohledněni jen roveři a rangers do 18 let (= mladší členové). 

 

 
O zařazení člena do výchovné kategorie rozhoduje vedoucí oddílu na základě širších kritérií, než je 
pouhý věk. Ve skutečnosti si tedy neodpovídá počet členů v dané výchovné kategorii s počtem členů 
podle doporučeného věku pro tuto kategorii.  
 

2.2.3.1. Podíly mladších členů dle výchovné kategorie (bez rozlišení pohlaví) – trend 

 
- 22 - 

kategorie benjamínci světlušky + vlčata skautky + skauti rangers + roveři (do 18 let) 

počet členů 5682 23604 15036 2815 



 

2.2.3.2. Podíly mladších členů dle výchovné kategorie a pohlaví - trend 

 
 

 
 
 

  

- 23 - 



2.2.1 Věkové kategorie mladších členů 

 

 

2.2.1.1. Podíly mladších členů dle věkové kategorie (bez rozlišení pohlaví) – trend 
Podíváme-li se na věkové kategorie mladších členů podrobněji, vidíme, že trend je v posledních letech               
podobný. Počty členů rostou, procentuální zastoupení v jednotlivých kategoriích je však víceméně            
stejné. Za posledních 10 let přibyl téměř trojnásobek členů v kategorii 0 - 3 roky, přičemž skoro jedna                  
třetina přibyla pouze v posledním roce. V kategorii 3 - 6 let je trend velmi podobný (kromě skokového                  
nárůstu v posledním roce). Ostatní kategorie se příliš nemění. 

 

- 24 - 

kategorie <0-3) <3-6) <6-10) <10-15) <15-18) 

počet členů 100 1756 17112 21430 6291 



2.2.1.2. Podíly mladších členů dle věkové kategorie a pohlaví - trend 
Co se týče rozdílů pohlaví ve věkových kategoriích, je kategorie 3 - 6 let jediná, ve které mírně převažuje                   
počet žen nad počtem mužů. V populaci ČR obecně platí, že na 100 narozených dívek připadá 105                 
chlapců. 
 
V grafu jsou vyznačeny vždy dva sloupce pro každý rok - pro muže a ženy v tomto pořadí. 

 
 

 
 

 
- 25 - 



2.2.2.3. Podíl mladších členů na celku všech členů – trend 
Je zajímavé si povšimnout skutečnosti, že v rámci celé organizace se v čase stále zvyšuje podíl                
mladších členů na celkovém počtu členů, přesto i počet dospělých členů stále roste. To je dáno tím, že                  
mladší členové dorůstají do dospělého věku a v organizaci i nadále zůstávají a stejně tak odchází méně                 
dospělých členů než v minulosti.  
 

 
 
 

 
 
 
 

- 26 - 

rok počet mladších členů počet všech členů podíl mladších  
(na všech) 

počet 
dospělých 

2010 29298 45252 64.7% 15949 

2011 29431 45586 64.6% 16153 

2012 30295 46687 64.9% 16392 

2013 31503 48093 65.5% 16595 

2014 33431 50438 66.3% 17005 

2015 35567 53028 67.1% 17454 

2016 37501 55533 67.5% 18032 

2017 39190 57840 67.8% 18650 

2018 41081 60520 67.9% 19439 

2019 44098 64383 68.5% 20285 

2020 46689 67959 68.7% 21270 



2.2.2 Věkové kategorie starších členů 

 

2.2.2.1. Podíly starších členů dle věkové kategorie (bez rozlišení pohlaví) – trend 
Starších členů v posledních letech přibývá, což potvrzuje i vzrůstající trend rodinného skautingu. Dalším              
zjištěním také je, že starší členové v organizaci setrvávají. 

 
- 27 - 

kategorie <18 - 
20) 

<20 - 
22) 

<22 - 
24) 

<24 - 
26) 

<26 - 
30) 

<30 - 
35) 

<35 - 
40) 

<40 - 
50) 

<50 - 
60) 

<60 - 
65) 

> 65 

počet 2650 1932 1513 1316 2613 3004 2511 2562 969 848 1352 



2.2.2.2. Podíly starších členů dle věkové kategorie a pohlaví - trend 
V grafu jsou vyznačeny vždy dva sloupce pro každý rok - pro muže a ženy v tomto pořadí. 

 
 
Muži - tabulkový přehled rozložení dle věku: 

 
 
Ženy - tabulkový přehled rozložení dle věku: 

 
 

 
 
  

- 28 - 



2.2.2.3 Podíly nových starších členů - trend 
Průměrně přichází do organizace 430 nových starších členů ročně (trend posledních 10 let), přičemž              
nejvíce nových členů v této kategorii se přihlásilo v roce 2019, konkrétně 493. Letos je to o 36 méně,                   
celkem 457 členů. Nejméně příchozích starších členů bylo v roce 2016 a 2018, kdy se přidalo 381 a 382                   
členů. Ve všech dalších letech bylo více než 400 nových starších členů. 
 

 

 
 
 
 
  

- 29 - 

rok počet starších členů počet nových starších členů podíl  

2010 15949 401 2.51% 

2011 16153 442 2.74% 

2012 16392 424 2.59% 

2013 16595 442 2.66% 

2014 17005 413 2.43% 

2015 17454 453 2.60% 

2016 18032 382 2.12% 

2017 18650 451 2.42% 

2018 19439 381 1.96% 

2019 20285 493 2.43% 

2020 21270 457 2.15% 



2.2.2.4. Zastoupení nových starších členů dle věkových kategorií - trend 

 

2.2.2.5. Podíly „odešlých“ starších členů dle délky členství – trend (přesněji odhad podílů) 
U výpočtu délky členství starších členů vycházíme z původní metodiky a pracujeme pouze s rokem, od                
kterého je daná osoba členem v organizaci. Je to dáno nedostatkem dat v minulosti. Ze stejného důvodu                 
byli ze souboru dat vyřazeni členové, u kterých by tímto vlivem docházelo ke zkreslení výsledku.  
 
Počet odešlých starších členů se snižuje, v letošním roce tvoří tento počet pouze 2,24 % z počtu členů                  
celé organizace. Starší členové také odchází po delší době, než dříve. Zatímco v roce 2010 odcházeli                
průměrně po necelých 10 letech, v roce 2020 je to po více než 14 letech. Střední hodnota délky členství                   
se zvedá z původních 7 let v roce 2010 na 13 let v roce 2020. 
 

- 30 - 

rok počet všech 
členů 

počet odešlých 
starších členů 

podíl průměrná délka členství, 
po které odchází 

mediánová délka členství, 
po které odchází 

2010 45247 1863 4.12% 9.64 7 

2011 45584 2075 4.55% 10.05 8 

2012 46687 1964 4.21% 11.47 9 

2013 48098 1936 4.03% 12.61 10 

2014 50436 1712 3.39% 12.25 11 

2015 53021 1618 3.05% 12.33 12 

2016 55533 1444 2.60% 13.16 13 

2017 57840 1601 2.77% 14.15 13 

2018 60520 1446 2.39% 13.24 12 

2019 64383 1525 2.37% 14.61 13 

2020 67959 1521 2.24% 14.17 13 



 
 
 
 
 

  

- 31 - 



2.2.3 Činovníci 
Mezi činovníky patří na úrovni oddílů vedoucí a zástupci nebo správci kluboven. Dále jsou to všechny                
volené a jmenované funkce na střediscích a vyšších organizačních jednotkách, orgány ústředí a             
činovníci ve ZvOJ.  

2.2.3.1. Počet činovníků – trend (celkem, mužů, žen) 

2.2.3.2. Počet dobrovolníků - trend 
Pojmem dobrovolník máme na mysli osoby, které vykonávají libovolnou činovnickou funkci nebo osoby,             
které jsou dospělé a podílejí se na zajištění chodu organizace či programu pro členky a členy, tedy sami                  
nekonzumují program určený výchovným kategoriím (mezi dobrovolníky tedy nepatří členové Kmene           
dospělých v klubech KD ani přímo u střediska, stejně tak ani dospělí roveři a rangers, pokud                
nevykonávají činovnickou funkci). 

 

Počet dospělých v registraci 2020 je 21270, v roce 2015 to bylo 17461, jde tedy o nárůst 21.8%. Stejným                   
způsobem jsou vypočteny další kategorie včetně počtu dobrovolníků. 

 
- 32 - 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 

počet obsazených činovnicích pozic 9621 9712 10363 10435 10410 10821 

počet osob ve funkcích 6658 6753 7210 7278 7358 7725 

počet funkcí na jednu osobu 1.44 1.43 1.44 1.43 1.41 1.40 

podíl zastoupení žen ve funkcích 43.1% 42.9% 43.5% 43.4% 43.8% 44.1% 

Rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Počet činovníků ve výchově  
(=vedení oddílů a výchovní zprav.) 4460 4511 4607 4658 4711 4847 

Počet dospělých v dětské části org. (= 18+ bez členů 
KD a bez roverů) 6543 6679 7029 7222 7382 7785 

Počet dospělých v dětské části org. (= 18+ bez členů 
KD) 17461 18032 18650 19439 20285 21270 

Počet dobrovolníků 10008 10258 10984 11210 11471 12149 



2.2.3.3. Průměrný a mediánový věk činovníků – trend 

 

2.2.3.4. Podíl činovníků z dospělých členů - trend 

 

2.2.3.18. Průměrná a mediánová délka působení v činovnických funkcích – trend 
Termíny řádných sněmů byly roce 2016 a 2019, výsledkem volebního roku je výměna osob na               
činovnicích pozicích, vystřídají se jich asi dvě pětiny. Tříletý volební cyklus je také důvodem, proč se                
medián délky působení v činovnické funkci pohybuje v daných číslech. 

 
 

2.2.3.8. Průměrný a mediánový věk vedoucích oddílů mladších členů - trend 
2.2.3.9. Průměrná a mediánová délka vedení oddílu mladších členů (tj. jak dlouho vedoucí vede 
oddíl) – trend 
2.2.3.10. Průměrná a mediánová délka spoluvedení oddílu mladších členů pro zástupce 
vedoucího (tj. jak dlouho spoluvede oddíl) – trend 

Z tabulky vidíme, že na pozici vedoucího zůstávají lidé delší dobu, než u pozice zástupce. Zároveň jsou                 
zástupci mladší než vůdci a v jednom oddíle jich může být více. Pro obě pozice platí, že činovnice je                   
vykonávají v nižším věku, než činovníci. Doba vykonávání této pozice není závislá na volebním období. 

 
- 33 - 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

průměrný věk 36.0 36.2 35.4 36.0 36.5 35.7 

medián věk 31 32 31 32 33 32 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

podíl osob s činovnickou funkcí z dospělých členů 38.1% 37.5% 38.7% 37.4% 36.3% 36.3% 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

průměrný počet let ve funkci 3.8 4.2 3.4 4.0 4.5 3.4 

medián počtu let ve funkci 2.1 2.6 2.0 2.1 2.7 1.6 

nově ve funkci pro daný rok % 14 % 14 % 38 % 12 % 11 % 43 % 

2020 počet osob avg věk medián věk avg roky ve 
funkci medián roky 

vedoucí oddílu 1566 33.2 30 4.4 3.0 

z toho žen 742 31.8 29 4.2 3.0 

z toho mužů 824 34.4 32 4.6 3.9 

zástupce 
oddílového 
vedoucího 

2177 31.8 29 3.1 2.0 

z toho žen 1083 30.6 28 3.0 1.8 

z toho mužů 1094 32.9 30 3.2 2.9 



2.2.3.12. Průměrný a mediánový věk vedoucích středisek - trend 
2.2.3.13. Průměrná a mediánová délka vedení střediska – trend 
2.2.3.14. Průměrná a mediánová délka spoluvedení střediska pro zástupce vedoucího střediska 
– trend 

U středisek jsou trendy shodné s pozicemi v oddílech mladších členů. Liší se doba působení ve funkci,                 
která je závislá na volebním cyklu. Polovina zástupců nastoupila do funkce 4 měsíce nebo méně před                
datem odevzdání registrace. 

 
 
 

2.2.3.15. Podíl vedoucích a zástupců vedoucích oddílů mladších členů /středisek bez 
požadované skautské kvalifikace - trend 
Kvalifikovanost vedoucích oddílů mladších členů je ve srovnání s rokem 2015 na stejné úrovni, zástupci 
vedoucích oddílů mají ve větší míře složenou čekatelskou i vůdcovskou zkoušku. 

 
 

- 34 - 

2020 Počet osob avg věk medián věk avg roky ve 
funkci medián roky 

vedoucí 
střediska 474 38.2 36 2.7 0.3 

z toho žen 127 36.5 34 2.3 0.3 

z toho mužů 347 38.9 36 2.8 0.3 

zástupce 
vedoucího 
střediska 

538 34.9 32 1.6 0.3 

z toho žen 206 33.5 30 1.5 0.3 

z toho mužů 332 35.8 32 1.6 0.3 



Pro funkce vedoucích a zástupců vedoucích středisek se mezi lety 2015 a 2020 téměř nic nezměnilo.                
Procento dosažených kvalifikací je shodné. Nově zavedená kvalifikace střediskového minima byla zatím            
udělena 272 osobám. 133 z nich v době registrace funkci ve vedení střediska vykonávalo. 

 
 
 
 

Kvalifikace registrovaných osob, srovnání 2015 a 2020 

 

- 35 - 

Vybrané kvalifikace 2015 2020 Změna za 5 let 

Registrované osoby 15+ 21981 27561 20% 

Registrované osoby 18+ 17457 21270 18% 

Čekatelská zkouška 8433 10934 23% 

Vůdcovská zkouška 6271 7324 14% 

Osvědčení o kvalifikaci Zdravotník 
zotavovacích akcí 2718 4120 34% 

Držitel OČK 317 613 48% 

Instruktorská kvalifikace 654 777 16% 

Kapitánská zkouška 198 234 15% 

Organizační zkouška 97 113 14% 

Hospodářská zkouška 70 78 10% 

Střediskové minimum --- 257   



2.3 Jednotky (družiny, oddíly, střediska) 

2.3.1.0 Počet jednotek v organizaci 
Počet oddílů se dlouhodobě drží něco přes 2 tisíce, počet středisek zůstává dlouhodobě také podobný               
(pokles je dán především dořešením administrativy rušení již dlouho nefungujících středisek). Počet            
okresů cíleně klesá, aktuálně jich existují tři čtvrtiny původních, okresy jsou rušeny především z              
organizačních a kapacitních důvodů, jejich obsazení není povinné. 

*poznámka: Ve skautISu není povinné družiny v rámci oddílů evidovat. Přestože oddíl reálně s družinovým systémem pracuje a 
družiny v reálném oddíle má, v rámci evidence ve skautISu může mít evidovány všechny členy čistě v rámci oddílů bez dělení 
do družin. Přesto je vidět, že se počet ve skautISu evidovaných družin významně zvyšuje, což ukazuje na výhodnost správy 
členů a jejich osobních údajů ve velkých oddílech v rámci družin a ne jen celých oddílů. 

2.3.1.1. Podíly oddílů mladších členů dle práce s družinami – trend 
Počet registrovaných družin každým rokem roste, stejně jako počet oddílů, které s nimi pracují. V roce                
2020 mělo v registraci alespoň jednu družinu 19% oddílů, průměrně pak každý oddíl měl 3,5 družiny. 

2.3.1.2. Průměrná a mediánová velikost oddílů mladších členů – trend 
S růstem organizace samozřejmě roste i velikost jednotlivých oddílů. Během pěti let se průměr počtu               
členů zvýšil o 24 %, mediánová hodnota vzrostla o 18 %. Nyní má polovina oddílů do 32 členů, na druhé                    
straně naopak přibývá těch, které přesahují hodnotu 80 členů. 

● 2015: nad 100 členů - 5 oddílů, nad 80 členů - 10 oddílů v 6 krajích 
● 2020: nad 100 členů - 12 oddílů, nad 80 členů - 48 oddílů v 11 krajích 

- 36 - 

Počet jednotek 2010 2015 2020 změna 5 let změna 10 let 

družiny* 90 756 1453 92 % 1514 % 

oddíly 2140 2092 2203 5 % 3 % 

střediska 498 493 474 -4 % -5 % 

okresy 66 63 57 -10 % -14 % 

kraje 14 14 14 --- --- 

ZvOJ 13 14 15 6 % 15 % 

Rok Počet družin evidovaných 
ve skautISu 

Počet oddílů se 
zadanou družinou 

Procento oddílů využívajících 
družiny evidované ve skautISu 

Průměrný počet 
družin v oddíle 

2015 756 258 12% 2.9 

2016 855 277 13% 3.1 

2017 1004 313 15% 3.2 

2018 1112 344 16% 3.2 

2019 1218 353 16% 3.5 

2020 1453 418 19% 3.5 

Počet všech členů v oddílech mladších členů 2015 2019 2020 

Průměr 29,7 35,2 36,7 

Medián 27 31 32 

Maximum 156 125 136 



2.3.1.3. Počet nově založených oddílů mladších členů - trend 
Za posledních 5 let se počet registrovaných oddílů mladších členů zvýšil téměř o 6 %. O 4 % narostl                   
počet roverských kmenů a o více než 75 % počet klubů rodinného skautingu. Úbytek vidíme pouze v                 
počtu klubů kmene dospělých, ovšem za pět let to je méně než 1 %. 
 

V registraci 2020 najdeme 49 nových oddílů mladších členů a to ve 13 krajích. Tyto jednotky nebyly                 
součástí předchozí registrace. Protože rozdíl jednotek ukazuje na 25 oddílů, znamená to, že naopak 24               
jednotek se už znovu po roce 2019 neregistrovalo. Tyto jednotky mohly úplně zaniknout, nebo se               
transformovat například do roverských kmenů nebo více menších oddílů. 

2.3.1.4. Průměrná a mediánová velikost střediska – trend 
Střední hodnota velikosti střediska je 122 členů. Průměrně má jedno středisko členů 143, což je téměř o                 
třetinu více, než před pěti lety (110 členů). Z pohledu krajů jsou největší střediska v kraji Jihomoravském                 
a v Praze. Nejvyšší nárůst průměrného počtu členů vidíme v kraji Karlovarském a Jihomoravském. 

- 37 - 

Typ oddílu 2015 2016 2017 2018 2019 2020 změna 5 let % změna 5 let 

Klub kmene 
dospělých 416 413 401 411 411 413 -3 -0,72% 

Klub rodinného 
skautingu 27 32 41 42 45 48 21 77,78% 

Kmen 
roverů/rangers 168 167 173 174 174 175 7 4,17% 

Oddíl mladších 
členů 1480 1492 1499 1521 1542 1567 87 5,88% 

Celkový součet 2091 2104 2114 2148 2172 2203 112 5,36% 

Kraj průměr 2015 medián 2020 průměr 2020 změna za 5 let změna za 5 let (%) 

kraj Praha 126 151 168 42 33% 

Středočeský kraj 101 124 131 30 30% 

Jihočeský kraj 109 109 140 31 28% 

Plzeňský kraj 117 119 152 35 30% 

Karlovarský kraj 47 44 65 18 38% 

Ústecký kraj 75 77 100 25 33% 

Liberecký kraj 113 112 150 37 33% 

Královéhradecký kraj 115 123.5 144 29 25% 

Pardubický kraj 115 118 139 24 21% 

kraj Vysočina 100 136 129 29 29% 

Jihomoravský kraj TGM 152 194 214 62 41% 

Olomoucký kraj 101 113 125 24 24% 

Zlínský kraj 105 107.5 137 32 30% 

Moravskoslezský kraj 103 114 124 21 20% 

Celkový součet 110 122 143 33 30% 



2.3.1.5. Průměrný počet oddílů mladších členů na středisku – trend 
V letošní registraci máme 13 středisek, které mají 8 a více oddílů mladších členů. V roce 2019 to bylo 9                    
středisek. Průměrná hodnota je 3,3 oddílů a v průběhu let mírně roste. 

 

2.3.1.6. Podíly oddílů dle typu (mladší, RS, FS, KD) - trend 
V zastoupení jednotlivých typů oddílů v organizaci nedošlo k výrazné změně, oddíly mladších členů tvoří               
cca 70 %. 

 

  

- 38 - 

Počet oddílů mladších členů na středisku 2015 2019 2020 

Průměr 3,1 3,26 3,31 

Medián 3 3 3 

Minimum 1 1 1 

Maximum 15 15 16 

 2019 2020 

Typ oddílu Počet oddílů Počet oddílů (%) Počet oddílů  Počet oddílů (%) 

Oddíl mladších členů 1542 70.99% 1567 71.13% 

Kmen roverů/rangers 174 8.01% 175 7.94% 

Klub rodinného skautingu 45 2.07% 48 2.18% 

Klub kmene dospělých 411 18.92% 413 18.75% 

Celkem 2172  2203  



2.4 Projekce 
Převzato z analýzy kapacity vzdělávání, autoři Aleš Bělohradský, Jan Šimbera 
 
Projekce byla dělána na základě dat Českého statistického úřadu (předpoklad vývoje populace České             
republiky je zveřejňován až do roku 2100) a ta byla projektována na skautskou členskou základnu (dle                
věku přibližně vztaženo na skautské výchovné kategorie) zohledněnou dle reality Junáka - českého             
skauta od roku 2010 (z posledních 10 let).  
V projekci se tedy nijak neprojevují žádné možné negativní (ani pozitivní) vlivy jako jsou kapacity               
kluboven, (ne)dostatek vedoucích oddílů apod., ale jde o čistou “matematickou” projekci dle dostupných             
dat o počtech osob. 

Projekce počtu členů 
Nárůst počtu mladších členů se postupně projeví ve vyšších věkových kategoriích. 

 

Projekce počtu starších členů 
Do roku 2035 se počet členů ve věkové skupině 15 - 26 let zdvojnásobí. 

 
- 39 - 



2.6 Vzdělávání a tábory 

Úvod 
 
Data o vzdělávacích akcích sbíráme dvěma způsoby a to dle typu přihlašování, které jednotlivé kurzy               
zvolí. Pokud přihlašování na vzdělávací kurz běží přes skautIS můžeme v datech sledovat reálný počet               
podaných přihlášek od jednoho konkrétního zájemce. V roce 2019 si 12,5 % žadatelů o čekatelské a                
vůdcovské kurzy podalo více než jednu přihlášku. Nejčastěji šlo o 2 až 3 přihlášky, v jednotkách případů                 
to bylo 5 a 6 přihlášek. 
 
V případě jiného způsobu přihlašování nelze tato data vyhodnotit. Kurzy v tomto případě zadávají              
celková čísla přijatých respektive nepřijatých účastníků a náhradníků. 
 
Následující tabulky uvádějí počty celkem zaslaných přihlášek (ze všech čekatelských a vůdcovských            
kurzů či zkoušek bez ohledu na způsob přihlašování), nikoliv celkový počet konkrétních osob. Rok              
konání kurzu je odvozený od prvního termínu setkání s účastníky. 
 

2.6.1.2. Počet účastníkodnů vybraných vzdělávacích akcí dle typu vzdělávací akce – trend 
jen čekatelské a vůdcovské vzdělávání 
 
Počet účastníkodnů počítáme z celkového počtu závazně přijatých uchazečů na kurzy a z jejich délky.               
Tabulka ukazuje maximální možnou účast, nejsou zohledněny případné absence. V celkových číslech            
ovlivňuje trend také počet uspořádaných akcí. Všimněte si například poklesu účastníků u vůdcovských             
zkoušek a kurzů za poslední rok, toto číslo však koresponduje s počtem uspořádaných akcí, které je                
také výrazně nižší. 

Počet účastníkodnů 

Počet akcí 

 

- 40 - 

Typ kurzu 2015 2016 2017 2018 2019 Celkový součet 

ČLK 1621 5941 7589 7259 6447 28857 

ČZ nebo ČK 1861 3691 4813 3775 4471 18611 

VLK 2268 3682 3740 4251 3828 17769 

VZ nebo VK 426 2821 1802 2510 759 8318 

Celkový součet 6176 16135 17944 17795 15505 73555 

Typ kurzu 2015 2016 2017 2018 2019 Celkový součet 

ČLK 9 16 18 16 14 73 

ČZ nebo ČK 13 19 28 22 22 104 

VLK 8 11 9 10 9 47 

VZ nebo VK 3 18 10 13 4 48 

Celkový součet 33 64 65 61 49 272 



 
 

2.6.1.3. Počet (vybraných) kurzů a jejich kapacita, členění dle velikosti akce - trend 
Jako příklad pro výpočet kapacity si uveďme kurz, který má avizovanou kapacitu 30 účastníků. Na tento                
kurz přijde 45 přihlášek. 35 zájemců bude závazně přijatých, protože tým se rozhodne pro změnu oproti                
plánu. 5 bude zařazeno mezi náhradníky a 5 mezi odmítnuté uchazeče.  
 

● Kapacita kurzu naplněna ze 150% (45 přihlášek děleno kapacitou 30) 
● Převis neúspěšných uchazečů bude 128,5 % (45 přihlášek děleno 35 přijatými), toto číslo 

nemůže nikdy vyjít méně než 100% 
 
Následující data pracují s ukázaným výpočtem. Pořád počítáme s počtem přihlášek, nikoliv s počtem              
konkrétních uchazečů. 
 

 

  

- 41 - 

  Rok začátku 
kurzu 

2015 2016 2017 2018 2019 Celkový 
součet 

ČLK Přijatí 98 361 453 444 395 1751 

Nepřijatí 10 33 40 91 319 493 

Náhradníci 0 0 1 2 4 7 

ČZ 
  nebo 
ČK 

Přijatí 194 443 574 411 496 2118 

Nepřijatí 15 78 72 44 94 303 

Náhradníci 0 3 0 1 7 11 

VLK Přijatí 118 199 201 215 209 942 

Nepřijatí 21 21 20 51 86 199 

Náhradníci 0 0 0 0 24 24 

VZ 
  nebo 
VK 

Přijatí 53 343 195 249 88 928 

Nepřijatí 9 39 49 41 24 162 

Náhradníci 0 0 0 0 4 4 

Celkem přijatí 463 1346 1423 1319 1188 5739 

Celkem nepřijatí 55 171 181 227 523 1157 

Celkem náhradníci 0 3 1 3 39 46 



Kapacita všech akcí celkem za jednotlivé roky 
Plánovaná kapacita vzdělávacích akcí je údaj, který daná vzdělávací akce při své přípravě očekávala              
jako svou kapacitu; ne všechny kurzy vzaly přesně takový počet, některé dodatečně reálnou kapacitu              
navýšily (kvůli velkému zájmu), v několika případech se naopak mohlo stát, že závazně přihlášený              
účastník nedorazil. 

 
Naopak údaje o naplnění kapacity vzdělávacích akcí již pracuje s reálně přihlášenými účastníky na dané               
vzdělávací akce. Tedy bez ohledu na to, kolik si původně VzA plánovala, je zde zaznamenáno, kolik                
osob se jí reálně přihlásilo (např. kurz plánoval 24 účastníků, ale během přihlašování se na akci hlásilo                 
36 osob). 

 
 

- 42 - 



Převis nepřijatých a náhradníků vůči přijatým 

 
Tabulky výše ukazují, že společně s větším zájmem o vzdělávání rostla i nabízená kapacita na kurzech.                
Stále se však, především u čekatelských kurzů, nepotkává poptávka s nabídkou. Podrobně se             
problematice kapacity vzdělávacích akcí (čekatelských a vůdcovských) věnuje samostatná analýzy          
(zveřejněná na Skautské křižovatce v lednu 2021), kde jsou uvedeny a vysvětleny další podrobnosti.  
 

2.6.1.4. Průměrná a mediánová naplněnost vybraných vzdělávacích akcí (kapacita akce/reálný 
počet účastníků) - trend 
V následující tabulce je zajímavý především rozdíl mezi průměrnou kapacitou naplnění kurzů a             
mediánem pro rok 2019 na ČLK. Rozdíl poukazuje na fakt, že několik lesních čekatelských kurzů má                
výrazně větší převis přihlášek, než je vypočítaný průměr. Tyto extrémní hodnoty táhnou průměr nahoru,              
zatímco střední hodnota vyčerpání kapacity je asi 1,26, což ukazuje na výrazně menší problém s               
kapacitou, než se zdá podle průměru. 
 

 
 

  

- 43 - 

ROK ČLK ČZ nebo ČK VLK VZ nebo VK 

2015 110% 108% 118% 117% 

2016 109% 118% 111% 111% 

2017 109% 113% 110% 125% 

2018 121% 111% 124% 116% 

2019 182% 120% 153% 132% 

ROK ČLK ČLK ČZ nebo 
ČK 

ČZ nebo 
ČK 

VLK VLK VZ nebo 
VK 

VZ nebo 
VK 

  AVG 
přihlášky 
vůči 
kapacitě 

MEDIAN 
přihlášky 
vůči 
kapacitě 

AVG 
přihlášky 
vůči 
kapacitě 

MEDIAN 
přihlášky 
vůči 
kapacitě 

AVG 
přihlášky 
vůči 
kapacitě 

MEDIAN 
přihlášky 
vůči 
kapacitě 

AVG 
přihlášky 
vůči 
kapacitě 

MEDIAN 
přihlášky 
vůči 
kapacitě 

2015 54% 52% 77% 100% 72% 86% 98% 100% 

2016 90% 105% 112% 104% 96% 100% 101% 100% 

2017 100% 103% 90% 100% 103% 100% 105% 100% 

2018 118% 104% 82% 97% 115% 102% 102% 100% 

2019 178% 126% 113% 104% 150% 145% 133% 138% 

https://krizovatka.skaut.cz/organizace/vzdelavani/5494-vzdelavaci-kapacity-nestaci-nam-mista-pro-ucastniky-na-cekatelskych-a-vudcovskych-kurzech
https://krizovatka.skaut.cz/organizace/vzdelavani/5494-vzdelavaci-kapacity-nestaci-nam-mista-pro-ucastniky-na-cekatelskych-a-vudcovskych-kurzech


2.6.1.12. Tábory – počet dětodnů – trend 
Počet pořádaných letních táborů každým rokem mírně roste, rychlejším tempem přibývá počet            
vykázaných dětodnů na táborech. Protože níže uvedená data nepotvrzují, že by se prodlužovala délka              
táborů, musí trend odrážet větší průměrný počet dětí na jednom táboře.  

 

2.6.1.13. Tábory – členění na oddílové a střediskové tábory - trend 
Podíl střediskových táborů v organizaci mírně klesá každým rokem, v roce 2019 dosáhl třetiny              
pořádaných táborů. Za střediskový tábor považujeme akci, které se účastní alespoň dva oddíly. 

 

2.6.1.14. Průměrná a mediánová délka tábora - trend 
Průměrná délka konání letního tábora osciluje kolem 14 dnů a v průběhu let mírně klesá. V roce 2011 to                   
bylo 14,8 dne, v roce 2019 to bylo 13,9 dnů. V posledních letech však přibývají týdenní tábory pro oddíly                   
benjamínků, které jsou v průměru také započítané. 
Medián délky tábora se nemění, je to 15 dnů. 

- 44 - 

Rok Oddílové tábory Střediskové tábory Nezjištěno Celkem Podíl střediskových 

2011 552 393 23 968 40.6% 

2012 555 390 19 964 40.5% 

2013 586 381 31 998 38.2% 

2014 569 402 30 1001 40.2% 

2015 603 395 23 1021 38.7% 

2016 619 390 33 1042 37.4% 

2017 614 405 30 1049 38.6% 

2018 634 396 38 1068 37.1% 

2019 677 390 29 1096 35.6% 

Celkový součet 5409 3542 256 9207 38.5% 



2.6.1.15. Podíl mladších členů, kteří se zúčastnili tábora – trend 
Mladším členem na táboře je účastník do 18 let. Tato skupina tvoří konstantně asi 78 % všech osobodnů                  
na táborech. Zbývající, přibližně pětina osobodnů, jsou potom vedoucí a další dospělí účastníci. 

 

2.6.1.16. Zahraniční tábory - počet účastníkodnů zahraničních akcí – trend 
Podíl táborů pořádaných v zahraničí se drží pod 2 %. V roce 2019 byl podíl účastníků na zahraničních                  
táborech 1,2 %. Rozdíl v zastoupení počtu akcí a počtu účastníků ukazuje na fakt, že tábory realizované                 
v zahraničí jsou zpravidla menší na počet osob, než tuzemské letní tábory. Často se jedná o putování                 
nebo sjíždění řek v sousedních státech. 

 
 
 
 
 
 
 

- 45 - 

Rok Počet táborů Skutečnost 
dětodny 

Skutečnost 
osobodny Podíl dětodnů 

2011 968 317207 406628 78.0% 

2012 964 327080 418687 78.1% 

2013 998 337094 431868 78.1% 

2014 1001 356578 451634 79.0% 

2015 1021 354761 450374 78.8% 

2016 1042 381071 486212 78.4% 

2017 1049 404748 517470 78.2% 

2018 1068 426280 545772 78.1% 

2019 1096 455074 579191 78.6% 

celkem 9207 3359893 4287836 78.4% 

Rok Tábory v ČR Tábory v 
zahraničí 

Celkový součet Procento zahraničních akcí 

2015 1006 15 1021 1.5% 

2016 1028 14 1042 1.3% 

2017 1029 20 1049 1.9% 

2018 1047 21 1068 2.0% 

2019 1077 19 1096 1.7% 



3. Tabulková část 

3.2 Oddíly 

3.2.1. Počet oddílů 
Počet oddílů dle typu v jednotlivých krajích 

Počet oddílů v jednotlivých intervalech a kategoriích 

- 46 - 

Kraj Oddíl mladších 
členů 

Kmen 
roverů/rangers 

Klub kmene 
dospělých 

Klub rodinného 
skautingu 

Celkový 
součet 

Jihočeský kraj 96 5 23 6 130 

Jihomoravský kraj TGM 178 19 40 9 246 

Karlovarský kraj 29 3 14 1 47 

kraj Praha 193 24 52 4 273 

kraj Vysočina 73 12 29   114 

Královéhradecký kraj 113 13 29 2 157 

Liberecký kraj 69 9 17 2 97 

Moravskoslezský kraj 134 17 31 4 186 

Olomoucký kraj 100 9 27 1 137 

Pardubický kraj 111 11 34 6 162 

Plzeňský kraj 88 8 25 4 125 

Středočeský kraj 226 24 49 6 305 

Ústecký kraj 65 7 15 3 90 

Zlínský kraj 92 14 28   134 

Celkový součet 1567 175 413 48 2203 

Počet členů Oddíl mladších 
členů 

Kmen 
roverů/rangers 

Klub kmene 
dospělých 

Klub rodinného 
skautingu 

Celkový 
součet 

1 - 15 členů 95 114 281 30 520 

16 - 30 členů 610 51 113 12 786 

31 - 45 členů 465 6 17 5 493 

46 - 60 členů 216 2 2   220 

61 a více členů 181 2   1 184 

Celkový součet 1567 175 413 48 2203 



Dle počtu mladších členů a dospělých 
● Roverské kmeny - pracují převážně s dospělými členy. 80% všech roverských kmenů má dvě              

třetiny a více dospělých oproti mladším členům. 
● Kluby kmene dospělých - pracují výhradně s dospělými členy. 
● Kluby rodinného skautingu - pracují převážně s dospělými členy. 64% všech klubů rodinného             

skautingu má dvě třetiny a více dospělých oproti mladším členům. 
 

3.2.2. Velikost oddílů mladších členů 
Průměrný počet členů v oddílech dle typu a kraje 

 

  

- 47 - 

Kraj Oddíl 
mladších 
členů 

Kmen 
roverů/rangers 

Klub kmene 
dospělých 

Klub rodinného 
skautingu 

Celkový 
součet 

Jihočeský kraj 37.1 12.2 12.7 19 31 

Jihomoravský kraj TGM 50.7 11.8 15.9 26.7 41.2 

Karlovarský kraj 23.2 10.7 9.3 14 18.1 

kraj Vysočina 32.2 18.3 12.1   25.6 

Královéhradecký kraj 34.4 13.5 14.4 8.5 28.5 

Liberecký kraj 35.2 14.9 11.9 22 29 

Moravskoslezský kraj 35.2 10.8 11.3 8.8 28.4 

Olomoucký kraj 35.1 16.2 14.5 30 29.8 

Pardubický kraj 35.1 21.2 17.3 14.2 29.6 

Plzeňský kraj 38.5 21.3 12.7 11.3 31.3 

Praha 36.1 18.8 12.8 11.5 29.8 

Středočeský kraj 34.5 15.5 15 16.8 29.5 

Ústecký kraj 28.8 18.9 13 21.7 25.2 

Zlínský kraj 38 15.9 13.5   30.6 

Celkový součet 36.7 15.8 13.7 17.4 30.3 

Medián počtu členů 
celkem 

32 13 12 14   



Dle velikosti oddílu mladších členů 
Celkem máme 1567 oddílů mladších členů, které jsme rozdělili do následujících intervalů dle celkového              
počtu registrovaných členů (děti i dospělí). Graf potvrzuje mediánovou hodnotu počtu členů oddílu - 32.               
Zároveň vidíme, že třetina oddílů je nad hranicí 41 členů a máme nemálo těch, které se blíží velikosti                  
menších středisek. 
 

 
 

Dle počtu mladších členů a dospělých v oddílech mladších členů 

Následující graf ukazuje podíl dospělých členů v oddílech mladších členů. Krajní hodnoty, tedy do deseti               
procent dospělých, a naopak, více než třicet procent, tvoří shodně cca 14 % všech oddílů.  
 

 
 

  

- 48 - 



3.3 Střediska 
Počet středisek v krajích a jejich velikost 

 

Top deset největších středisek 

- 49 - 

Kraj Počet středisek Počet členů Průměrný počet členů 
na 1 středisko 

kraj Praha 50 8415 168 

Středočeský kraj 70 9150 131 

Jihočeský kraj 29 4061 140 

Plzeňský kraj 26 3952 152 

Karlovarský kraj 13 850 65 

Ústecký kraj 23 2297 100 

Liberecký kraj 19 2859 150 

Královéhradecký kraj 32 4601 144 

Pardubický kraj 35 4875 139 

kraj Vysočina 23 2971 129 

Jihomoravský kraj TGM 48 10294 214 

Olomoucký kraj 33 4133 125 

Zlínský kraj 30 4122 137 

Moravskoslezský kraj 43 5339 124 

Celkový součet 474 67919 143 

Název střediska Lokalita Celkem členů Členů do 18 let 

7. středisko Blaník Praha Praha 4 883 667 

středisko Světla Blansko Blansko 537 393 

středisko VAVÉHA České Budějovice České Budějovice 493 361 

středisko Boskovice Boskovice 484 340 

středisko Walden České Budějovice České Budějovice 462 300 

středisko Brána Brno Brno 421 274 

středisko Pozořice Pozořice 415 303 

středisko Kalich Tábor Tábor 395 283 

středisko Bratra Robina Letohrad Letohrad 372 237 

středisko Oheň Horní Počernice Horní Počernice 371 255 



3.4 Vodní skauti 

3.5 Činovníci 
V organizační struktuře se nejvíce funkcí soustředí na střediscích a oddílech, v dalších jednotkách je               
obsazeno cca 10% všech činovnických funkcí.  

 
Zastoupení žen a mužů na úrovni organizační struktury zobrazuje graf níže. Poměr zastoupení žen s               
vyššími organizačními jednotkami klesá. V porovnání s rokem 2015 je zastoupení žen ve funkcích vyšší               
o 1 %, respektive o 3 % na ústředí a o 5 % ve ZvOJ. 

 
- 50 - 

 
 
 
 
 
Počet členů 

registrace 2020 registrace 2019 

Počet vodních 
skautů 

Zastoupení  
v organizaci 

Počet vodních 
skautů 

Zastoupení  
v organizaci 

4817 7.1% 4617 7.1% 

Družina 73 5.0% 59 4.8% 

Oddíl 157 7.1% 160 7.4% 

Přístav 28 5.9% 28 5.9% 



3.6 Kmen dospělých 
Dospělí se mohou buď přímo podílet na činnosti v běžných oddílech a organizačních jednotkách, nebo               
mohou poslání Junáka – českého skauta podporovat v rámci své vlastní činnosti v Kmeni dospělých.               
Takto registrovaní členové a oddíly dohromady tvoří síť Kmene dospělých, která podléhá Náčelnictvu             
Kmene dospělých. 

Počet členů v Kmeni dospělých 

Počet klubů KD 

3.7 Oddíly a střediska s rozšířenou náboženskou 
(duchovní) výchovu 

 

- 51 - 

Rok Počet  Meziroční změna  Meziroční změna (%) 

2015 5360    

2016 5371 11 0.2% 

2017 5420 49 0.9% 

2018 5587 167 3.1% 

2019 5827 240 4.3% 

2020 5859 32 0.5% 

Rok Počet  Meziroční změna  Meziroční změna (%) 

2015 416 -1 -0.2% 

2016 413 -3 -0.7% 

2017 401 -12 -2.9% 

2018 411 10 2.5% 

2019 411 0 0.0% 

2020 413 2 0.5% 

 
 
 
 
 
Počet členů 

registrace 2020 registrace 2019 

Počet s rozšířenou 
náboženskou výchovou 

Zastoupení v 
organizaci 

Počet s rozšířenou 
náboženskou výchovou 

Zastoupení v 
organizaci 

10243 15.1% 9160 14.2% 

Družina 153 10.5% 126 10.3% 

Oddíl 284 12.9% 268 12.3% 

Středisko 36 7.6% 32 6.7% 


